
Registro Settore
N° 252
del 24/12/2021

Registro Generale
N° 1227
del 28/12/2021

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE ALLA REGIONE CALABRIA CONTRIBUTO ONERI 
ISTRUTTORI PER LA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA, 
RELATIVA AGLI “INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITà MONTE SANT'ELIA E 
MARINELLA” - CUP: J64H20001250001

Il giorno ventiquattro del mese di Dicembre dell'anno 2021 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 19 del 29/07/2021)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:

- Il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la 
Finanza Locale, in data 23 Febbraio 2021 ha emesso il Decreto con il quale il Comune di Palmi risulta 
fra gli assegnatari in quanto titolare delle richieste ritenute beneficiarie, del contributo per l'anno 2020 
per la spesa relativa agli “Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte 
Sant'Elia e Marinella”;
- con deliberazione di G.C. n. 130 del 16.04.2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica degli Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e
Marinella; 

Considerato che le aree oggetto dei lavori rientrano nella Rete Natura 2000 - Direttiva 92/43/CEE 
"Habitat" come ZPS (Zona protezione speciale) Codice sito IT9350300 denominato “Costa Viola” e 
ZSC (Zona speciale di conservazione), e pertanto è necessario effettuare presso la Regione Calabria la 
Procedura per la Valutazione di Incidenza  ai sensi (D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii. e regolamento della 
procedura di Valutazione di Incidenza D.G.R. 749/2009 pubblicata sul B.U.R.C. n. 22 del 
01/12/2009), per la cui richiesta si deve effettuare un versamento del contributo oneri istruttori, 
calcolati secondo la Delibera n. 381 del 31/10/2013, pubblicata sul BUR n. 1 del 02/01/2014, di € 
3.000,00 da effettuare sul C/C IBAN IT82U0311104599000000010153, intestato a Regione Calabria  
Servizio Tesoreria  Causale versamento “CAP. Entrata n. 34020028 Valutazioni Ambientali - 
Dipartimento 14 Politiche dell'Ambiente;

Visto il CUP: J64H20001250001; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento del versamento di cui sopra per € 3.000,00 impegnando la 
relativa spesa al Capitolo 5048/20;   

Visto che con Decreto Sindacale nr.19 del 29/07/2021 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti al coordinamento e direzione di tale struttura;

Ritenuta la propria competenza in merito, a norma degli artt. 107 e 109, del d.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 
del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 del 10/05/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n.118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°184 approvata in data 14.05.2021, avente ad oggetto: 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (Peg Parte Finanziaria) (art. 169 del 
D.Lgs. N. 267/2000);

Visto l'art. 36 del vigente Regolamento di contabilità;

http://www.minambiente.it/pagina/direttiva-habitat
http://www.minambiente.it/pagina/direttiva-habitat


Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 118/2011

DETERMINA
le premesse fanno parte del presente atto;
- di liquidare alla Regione Calabria, per le motivazioni sopra espresse, il contributo oneri istruttori di 

€ 3.000,00 per la Procedura di Valutazione di Incidenza, relativa agli “Interventi urgenti di mitigazione 
del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e Marinella”, mediante accredito su conto corrente 
bancario recante C/C IBAN IT82U0311104599000000010153 intestato a Regione Calabria  
Causale versamento “CAP. Entrata n. 34020028 Valutazioni Ambientali”;

- di dare atto che la suddetta spesa rientra nel quadro economico dell'opera, imputata al capitolo 
5048 del corrente esercizio finanziario secondo il seguente schema:
Importo € Mis/Prog/Tit/Macro 

Agr
Esercizio 

Esigib.
Capitolo/art Impegno Codice Conto

3.000,00 08 01 2 02 2021 5048/20 2.02.01.09.014
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

-  di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

-   di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 
83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

-  di prendere e dare atto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l'Arch. Annunziata Demetrio;

- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione.

           
           La Responsabile dell'Area 4^

        Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 5456 - Cap. N° 5048/20 - Codice Piano Finanziario 2.02.01.09.014

Palmi lì, 28/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT.SSA DE FRANCIA MARIA

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


